
EEEE=LE-
Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE AD
INTERIM DEL IV SETTORE

n.    6-4_      de|   E'5   FEB.2025

OGGETTO:   Lavori   di   sistemazione   buche   e   ripristino   di   alcuni   tratti   della  pavimentazione
particolamente  ammalorati  delle vie:  Via Sorda Sampieri  1° tratto,  Via Michelica Malvagia, Via
Modica lspica C.da Beneventano, Via Trapani Rocciola, Viale della Costituzione ex SS  115 ed altre
vie   del  territorio   comunale   della   Terza   Circoscrizione   Modica   Sorda  -  Marina  di   Modica.
CIG:84AF065838
Efficacia  dell'aggiudicazione  alla  ditta  "Occhipinti  Umberto"  con  sede  a  Modica  (RG),  Via
Risorgimento n.108 P.Iva 01740030885

Proposta deteminazione

Premesso

Che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale n.280  del  21/11/2024  è  stato  approvato  il  progetto
relativo   ai   "Lavori   di   sistemazione   buche   e   ripristino   di   alcuni   tratti   della  pavimentazione
particolamente  ammalorati  delle vie:  Via Sorda Sampieri  1° tratto, Via Michelica Malvagia,  Via
Modica lspica C.da Beneventano, Via Trapani Rocciola, Viale della Costituzione ex SS  115 ed altre
vie   del   territorio   comunale   della  Terza  Circoscrizione   Modica   Sorda  -  Marina  di   Modica"
dell'importo complessivo di €.50.000,00 di cui €.39.500,01  per lavori a base d'asta, comprensivi di
€.1.975,00   quali   oneri   per   l'attuazione   dei   piani   di   sicurezza   non   soggetti   a  ribasso   d'asta,
€.7.722,17   per   costi   della  manodopera  non   soggetti   a   ribasso   ed   €.10.499,99   per   somme   a
disposizione dell ' Ammini strazione ;

Che  con  deteminazione  n.  2760  del  29/11/2024  si  è  proceduto  all'impegno  della  somma  di
€.50.000,00,  Iva  compresa,  occorrente  per  finanziare  l'appalto,  imputandola  al  Capitolo  10370/9
(impegno n.2044/2024) del Bilancio comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;

Che con il medesimo prowedimento n.2760/2024 si è proceduto ad avviare l'affidamento dei lavori
di  che  trattasi  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1,  lett.  a)  del  D.  Lgs.
n.36/2023 allo scopo di individuare l'operatore economico al quale affidare i lavori in oggetto;

Che  la  procedua  è  stata  condotta  mediante  l'ausilio  di  sistemi  informatici,  nel  rispetto  della
normativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

Che  in  data  04  dicembre  2024  è  stata  indetta,  per  l'affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi  ,  una
trattativa diretta su piattafoma MepA alla quale è stato assegnato l'identificativo Rdo n.4908337;

Preso  atto  che  il  giomo  04/12/2024  è  stata esperita  la Rdo  a  seguito  della quale  è  stata proposta
l'aggiudicazione prowisoria in favore dell'impresa "Occhipinti Umberto" con il ribasso percentuale
offerto dello 0,001% su €.29.802,84 oltre IVA;



Che con deteminazione n.3183  del  31/12/2024  si è proweduto  all'aggiudicazione per i  lavori di
che  trattasi  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.50,  comma  1,  lettera  a)  del  D.  Lgs.
n.36/2023 alla ditta "Occhipinti Umberto" con sede a Modica (RG), Via Risorgimento n.I 08,  con il
ribasso percentuale offerto dello  0,001 %% su €. 29.802,84 oltre IVA;

Preso  atto  che  la procedura di verifica dei  requisiti  dichiarati  in sede di  affidamento dall'impresa
aggiudicataria si è conclusa con esito positivo, vista la seguente certificazione agli atti dell'Ente in
corso di validità e precisamente:

- Certificato del Casellario Giudiziale, richiesto alla Procura della Repubblica presso il tribunale di
Ragusa e pervenuto in data 19.12.2024;
-  Certificato  dei  carichi  tributari,  richiesto  all'Agenzia  delle  Entrate  ~  Direzione  Provinciale  di
Ragusag pervenuto in data 16.01.2025;
-Certificato della C.C.I.A.A., richiesto telematicamente in data  16.12.2024, dal quale  si rileva che
non risultano procedue concorsuali in corso e pregresse;

Visto  il  D.U.R.C.  on  line prot.    INPS_43953821  del  13/12/2024  con scadenza validità  12/04/2025
attestante la regolarità degli adempimenti contributivi da parte dell'impresa;

Ritenuto  per  quanto  sopra  esposto,  di  dichiarare  efficace  l'aggiudicazione  a  favore  della  ditta
"Occhipinti Umberto" con sede a Modica (RG), Via Risorgimento n.108 , P.I.01740030885;

Vista  la  deteminazione  n.890  del  02  maggio  2024  di  nomina  Responsabile  Unico  del  Progetto
R.U.P.;

Vista  la  deteminazione  n.  2244  del  05  Settembre  2023  di  attribuzione  di  elevata qualificazione
U.O.C.6;

Vista la L.R. n. 48/1991 ;
Visto il D.Lgs    12 Agosto 2000 n. 267;
Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n. 36;
Visto l'O.R.E.L.;

Propone

1.  Di  considerare  le  premesse  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  prowedimento  e  qui  si
intendono integralmente richiamate ;

2.   Di   approvare,   a   seguito   celebrazione   della   gara,   la   proposta   dell'aggiudicazione   per   la
realizzazione,  dei  "Lavori  di  sistemazione  buche  e ripristino  di  alcuni tratti  della pavimentazione
particolamente  ammalorati delle vie:  Via  Sorda Sampieri  1°  tratto,  Via Michelica Malvagia,  Via
Modica lspica C.da Beneventano, Via Trapani Rocciola, Viale della Costituzione ex SS  115 ed altre
vie   del   tenitorio   comunale  della  Terza  Circoscrizione   Modica  Sorda  -  Marina  di   Modica",
dell'importo complessivo di €.50.000,00 di cui €.39.500,01  per lavori a base d'asta,comprensivi di
€.1.975,00   quali   oneri   per   l'attuazione   dei   piani   di   sicurezza  non   soggetti   a  ribasso   d'asta,
€.7.722,17   per   costi   della   manodopera   non   soggetti   a  ribasso   ed  €.10.499,99   per   somme   a
disposizione dell'Amministrazione , a favore dell'impresa "Occhipinti Umberto" con sede a Modica
(RG), Via Risorgimento n.108 , P.I.01740030885, con un ribasso d'asta offerto dello 0,001%;

3.  Di  dichiarare  efficace  l'aggiudicazione  all'  impresa "Occhipinti  Umberto"  con  sede  a Modica
(RG), Via Risorgimento n.108 , P.I.01740030885;

4. Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come da D.U.R.C. on line
prot INPS_4395382l  del  13/12/2024 con scadenza validità il  12/04/2025;



5.  Di dare atto che la somma di €.50.000,00 necessaria per l'appalto in oggetto è stata impegnata
con  detemina  n.2760  del  29.11.2024  e  imputata  al  Capitolo  10370/9  impegno  n.2044/2024  del
Bilancio Comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;  sot¢ A   ì A  ft-`+q{8 ÙTA Ri:  tie-(c \ AL(HO  2o Z5/-/.

6.  Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice di  Comportamento  approvato  con deliberazione di
Giunta  Municipale  n.285/2020,  che  i  proponenti  sono  in  assenza  di  conflitto  d'interessi,  di  cui
all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. n.190/2012";

7.  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013.

11 Responsabile di Sezione
Geom. G



IL DIRIGENTE AI) INTERIM DEL IV SETTORE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;

Visto l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la Determinazione n. 2005 del 05/09/2024 per il conferimento dell'incarico ad interim di tutte
le fimzioni dirigenziali relative al IV Settore;

DETERMINA

1.   Di   approvare,   a   seguito   celebrazione   della   gara,   la   proposta   dell'aggiudicazione   per   la
realizzazione,  dei  "Lavori  di  sistemazione  buche  e ripristino  di  alcuni  tratti  della pavimentazione
particolamente  ammalorati  delle vie:  Via Sorda  Sampieri  1° tratto, Via Michelica Malvagia,  Via
Modica lspica C.da Beneventano, Via Trapani Rocciola, Viale della Costituzione ex SS  115 ed altre
vie  del  territorio   comunale   della  Terza  Circoscrizione  Modica  Sorda  -  Marina  di   Modica",
dell'importo complessivo di €.50.000,00 di cui €.39.500,01  per lavori a base d'asta,comprensivi  di
€.1.975,00   quali   oneri   per   l'attuazione   dei  piani   di   sicuezza  non  soggetti   a  ribasso   d'asta,
€.7.722,17   per   costi   della   manodopera   non   soggetti   a  ribasso   ed  €.10.499,99   per   somme   a
disposizione dell'Amministrazione , a favore dell9 impresa "Occhipinti Umberto" con sede a Modica
(RG), Via Risorgimento n.108 , P.I.01740030885, con un ribasso d'asta offerto dello 0,001%;

2.  Di  dichiarare  efficace  l'aggiudicazione  all'  impresa  "Occhipinti  Umberto"  con  sede  a Modica
(RG), Vja Risorgjmento n. I 08 , P.I.01740030885;

3.  Di dare atto  che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi,  come da D.U.R.C. on line
prot INPS_43953821  del  13/12/2024 con scadenza validità il  12/04/2025;

4.  Di dare atto  che la somma di €.50.000,00 necessaria per l'appalto in oggetto è stata impegnata
con  detemina  n.2760  del  29.11.2024  e  imputata  al  Capitolo  10370/9  impegno  n.2044/2024  del
Bilancio Comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024j 5oq(WA    §A   Rè-trq(PJiAAc-NG-/Lt AWc  %26/

5.  Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice  di  Comportamento  approvato  con deliberazione di
Giunta  Municipale   n.285/2020,   che   il  Dirigente   e   il   proponente   sono   in  assenza  di  conflitto
d'interessi, di cui all'art.  6 bis della L. n.  241/1990, come introdotto dall'art.1, coinma 41, della L.
n.190/2012";

6.  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui al D.  Lgs. N.33/14.03.2013.

11 Redigente

#aDi-\



SERVIZI0 FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli  stanziamenti di spesa e/o  in relazione
allo   stato  di  realizzazione  degli  accertamenti   di  entrata  vincolata,  mediante  l'assunzione  dei
seguenti  impegri  contabili,  regolamente registrati  ai  sensi  dell'art.191,  comma  1,  del  D.Lgs.18
agosto 2000, n. 267:

Im  e  no           |          Data Impor'o Capitolo Esercizio

21-L1-ZoZ4 i  5o ocr>`co '.. 2o2_4

Missione  +o Programma `. o 5 Titolo    ._1 Macroaggregato . 2c>2.

S0t`WA   bA  Kc-i t{Pi,trARe-.-    HE-ll '  AWC}    202S  ,

Modica,     03  FEB.  2025gz

11 Responsabile del Serv zi   FinanzianConilsuddettovistodiregolaritàcontabileattestantelacoperturaianziari0a, il   presente

prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151, comma 4, del d.Lgs.18 ago   o 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai   sensi  dell'art. 53 della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così   come  modificato

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Con
Modica, li

0/2000,    sotto    il    profilo    della    regolarità    contabile,    si    esprime    parere

11 Respon

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comina 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'

e di Ragioneria

zioni di cui al presente

11 Responsabile del Servizio Finanziario


